
UCHWAŁA
SENATU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

z dnia 11 kwietnia 1996 r.

w sprawie zmiany w składzie komisji senackiej

Art. 1.

Senat Rzeczypospolitej Polskiej, na podstawie art. 13 ust. 2 Regulaminu Senatu, wybiera senatora Piotra Miszczuka do składu Komisji Spraw Emigracji i Polaków za Granicą.

Art. 2.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

MARSZAŁEK SENATU
(-)
Adam STRUZIŁ

U C H W A Ł A

SENATU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

z dnia 11 kwietnia 1996 r.

w sprawie ustawy o zmianie ustawy o Krajowej Radzie Sądownictwa

Senat, po rozpatrzeniu uchwalonej przez Sejm na posiedzeniu w dniu 14 marca 1996 r. ustawy o zmianie ustawy o Krajowej Radzie Sądownictwa, wprowadza do jej tekstu następującą poprawkę:

- art. 1 otrzymuje brzmienie:

"Art. 1. W ustawie z dnia 20 grudnia 1989 r. o Krajowej Radzie Sądownictwa (Dz.U. Nr 73, poz. 435, z 1990 r. Nr 53, poz. 306 i z 1993 r. Nr 47, poz. 213) dodaje się art. 10a w brzmieniu:

- "Art. 10a. 1. Działalność Rady finansowana jest ze środków budżetowych Kancelarii Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej.
2. Członkom Rady przysługuje ryczałt, którego wysokość i zasady przyznawania określa Prezydent w d r o d z e zarządzenia.
3. Ryczałt, o którym mowa w ust. 2 nie przysługuje członkom Rady zajmującym kierownicze stanowiska państwowe.".

MARSZAŁEK SENATU

(-)

Adam STRUZIŁ

UZASADNIENIE

Senat, rozpatrując ustawę z dnia 14 marca 1996 r. o zmianie ustawy o Krajowej Radzie Sądownictwa wprowadził do jej tekstu poprawkę.

Uchwalona przez Sejm nowelizacja przedmiotowej ustawy wprowadziła usunięła nieprecyzyjne przepisy ustawy z dnia 20 grudnia 1989 r. o Krajowej Radzie Sądownictwa, ale jednocześnie pominęła zapis mówiący o obsłudze administracyjnej KRS. Zdaniem Senatu zaproponowana poprawka usunie mogące powstać wątpliwości interpretacyjne dotyczące obsługi administracyjnej Krajowej Rady Sądownictwa.

U C H W A Ł A

SENATU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

z dnia 11 kwietnia 1996 r.

w sprawie ustawy o wykonywaniu mandatu posła i senatora

Senat, po rozpatrzeniu uchwalonej przez Sejm na posiedzeniu w dniu 15 marca 1996 r. ustawy o wykonywaniu mandatu posła i senatora, wprowadza do jej tekstu następujące poprawki:

- 1) w art. 1 ust. 1 otrzymuje brzmienie:
"1. Posłowie i senatorowie są reprezentantami całego Narodu, nie są związani instrukcjami wyborców i nie mogą być odwołani.";
- 2) w art. 1 ust. 2 otrzymuje brzmienie:
"2. Posłowie i senatorowie powinni zdawać sprawę wyborcom ze swojej pracy i z działalności organu, do którego zostali wybrani.";
- 3) w art. 4, w art. 22 w ust. 4 i w art. 44 w ust. 2 wyraz "dla" zastępuje się wyrazem "do" oraz w art. 23 w ust. 1 wyraz "Dla" zastępuje się wyrazem "Do";
- 4) w art. 4 wyrazy "ze sprawowania mandatu" zastępuje się wyrazami "z wykonywania mandatu" oraz w art. 23 w ust. 3, w art. 25 w ust. 1, w art. 29 w ust. 1, w art. 34 w ust. 4, w art. 38 i w art. 56 w ust. 2 wyrazy "sprawowania mandatu" zastępuje się wyrazami "wykonywania mandatu";

- 5) w art. 6 w ust. 2 wyrazy "a także inne działania związane nieodłącznie z wykonywaniem mandatu posła lub senatora" zastępuje się wyrazami "a także inne działania wynikające z obowiązującego prawa";
- 6) w art. 7 w ust. 1 i 3, w art. 8 w ust. 1 oraz w art. 10 w ust. 1 i 2 skreśla się wyrazy "i karnoadministracyjnej";
- 7) w art. 9 w ust. 2 wyrazy "chyba, że jest to podyktowane stanem wyższej konieczności lub obrony koniecznej" zastępuje się wyrazami "z wyjątkiem ujęcia na gorącym uczynku popełnienia przestępstwa, jeżeli zatrzymanie jest niezbędne do zapewnienia prawidłowego toku postępowania";
- 8) w art. 12 w ust. 3 wyrazy "w trakcie kadencji Senatu przepis ust. 1 stosuje się odpowiednio" zastępuje się wyrazami "w wyniku wyborów uzupełniających do Senatu przepis ust. 1 stosuje się od dnia ogłoszenia wyników tych wyborów";
- 9) w art. 19 w ust. 1 wyrazy "osób trzecich" zastępuje się wyrazami "osobistych innych osób";
- 10) w art. 19 dodaje się ust. 3 w brzmieniu:
"3. Poseł i senator ma prawo do uzyskania informacji od przedsiębiorstw prywatnych, spółdzielni, spółek prawa handlowego i innych funkcjonujących z udziałem kapitału prywatnego w zakresie niezbędnym do ustalenia, czy działalność danego podmiotu nie narusza przepisów prawa.";
- 11) w art. 20 w ust. 2 wyrazy "w terminie uzgodnionym z posłem lub senatorem ostatecznie ją załatwić" zastępuje się wyrazami "sposobie jej załatwienia";

- 12) w art. 25 w ust. 3 dodaje się zdanie drugie w brzmieniu:
" Uposażenie przysługuje rolnikom prowadzącym własne gospodarstwo rolne.";
- 13) w art. 26:
- a) ust. 1 otrzymuje brzmienie:
"1. Posłom i senatorom przysługują dodatki z tytułu pełnienia funkcji:
 - 1) przewodniczącego komisji - w wysokości 20% uposażenia, o którym mowa w art. 25,
 - 2) zastępcy przewodniczącego komisji - w wysokości 15% uposażenia, o którym mowa w art. 25,
 - 3) przewodniczących stałych podkomisji - w wysokości 10% uposażenia, o którym mowa w art. 25."
 - b) w ust. 2 w pkt 1 i 2 skreśla się wyrazy "do uposażenia",
 - c) w ust. 3 kropkę na końcu zastępuje się przecinkiem i dodaje się wyrazy "o którym mowa w art. 25.";
- 14) art. 27 otrzymuje brzmienie:
"Art. 27. Uposażenie oraz dodatki, o których mowa w art. 26, są traktowane jako wynagrodzenie ze stosunku pracy.";
- 15) w art. 28 w ust. 3 wyrazy "czterdzieści lat dla mężczyzn" zastępuje się wyrazami "trzydzieści pięć lat dla mężczyzn";
- 16) w art. 28 w ust. 3 wyrazy "W wymaganym okresie" zastępuje się wyrazami "Przy ustalaniu wymaganego okresu";
- 17) w art. 28:
- a) dotychczasową treść ust. 1 oznacza się jako art. 27a,
 - b) dotychczasowe ust. 2 - 4 oznacza się jako ust. 1 - 3;

- 18) w art. 31 w ust. 1 wyrazy "po zakończeniu urlopu bezpłatnego lub - w razie jego gotowości do pracy -" zastępuje się wyrazami "nie później niż trzy miesiące";
- 19) w art. 32 w ust. 1 wyrazy "art. 28 ust. 1" zastępuje się wyrazami "art. 27a";
- 20) w art. 32 w ust. 1 wyrazy "i art. 29 - 31" zastępuje się wyrazami ", art. 29, art. 31 i art. 39";
- 21) w art. 34 w ust. 1 skreśla się przecinek po wyrazie "osobami";
- 22) w art. 35 w ust. 1 w zdaniu ostatnim skreśla się wyrazy "oraz majątku odrębnego małżonków";
- 23) w art. 38 dotychczasową treść oznacza się jako ust. 1 i dodaje się ust. 2 w brzmieniu:
"2. W razie zbiegu uprawnień, z różnych tytułów, do jednorazowej odprawy w związku z przejściem na emeryturę lub rentę, przysługuje odprawa wybrana przez uprawnionego.";
- 24) w art. 40 wyrazy "w art. 38" zastępuje się wyrazami "w art. 38 ust. 1";
- 25) w art. 51 w pkt 1 skreśla się wyrazy "- w wypadku";
- 26) w art. 53 dotychczasową treść oznacza się jako ust. 1 i dodaje się ust. 2 w brzmieniu:

"2. Egzekucje z diet poselskich i senatorskich, wszczęte a nie zakończone przed dniem wejścia w życie niniejszej ustawy, prowadzi się według przepisów dotychczasowych w stosunku do posłów i senatorów kadencji, w czasie której niniejsza ustawa weszła w życie.";

27) w art. 55 wyrazy "przepisy art. 25 ust. 3 i 4 oraz art. 30 nie mają" zastępuje się wyrazami "przepis art. 30 nie ma";

28) art. 57 otrzymuje brzmienie:

"Art. 57. Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 lipca 1996 r., z wyjątkiem:

- 1) rozdziału 2 i art. 51, które wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia,
- 2) art. 34 ust. 3 i 4 oraz art. 42 ust. 3, które wchodzi w życie po upływie 4 miesięcy od dnia ogłoszenia."

MARSZAŁEK SENATU

(-)

Adam STRUZIŁ

UZASADNIENIE

Ścisły związek ustawy z konstytucyjnymi założeniami mandatu przedstawicielskiego nakazał Senatowi rozpatrzyć ustawę z punktu widzenia dostosowania jej postanowień do treści norm konstytucyjnych. Nowe brzmienie art. 1 jest reakcją na niedozwoloną, zdaniem Senatu, modyfikację konstytucyjnych postanowień określających charakter mandatu posła i senatora.

Uznając, że obowiązki i prawa posła i senatora o charakterze publiczno - prawnym oparte są o zasadę legalności, wynikają z prawa, Senat proponuje zmianę art. 6 w ten sposób, aby wyeliminować dowolność oceny tego, czy działanie posła i senatora jest jeszcze związane z wykonywaniem mandatu, czy też już wychodzi poza działania objęte immunitetem parlamentarnym.

Wątpliwość Senatu budziło wymienienie jako przedmiotu ochrony immunitetem procesowym, obok pociągnięcia do odpowiedzialności karnej, także pociągnięcie do odpowiedzialności karnoadministracyjnej. Chcąc zapewnić zgodność przepisów rozdziału 2 z art. 7 ust. 2 Małej Konstytucji a także uznając, że odpowiedzialność karna dzisiaj obejmuje i odpowiedzialność przed sądem i odpowiedzialność przed kolegiami do spraw wykroczeń, Senat proponuje odpowiednie poprawki zawarte w pkt 6 uchwały.

Zmiana do art. 9 ma na celu zastąpienie odesłania do pojęć prawa karnego (obrona konieczna, stan wyższej konieczności) pojęciem historycznie umocowanym w polskim prawie konstytucyjnym (ujęcie na gorącym uczynku).

Mając na względzie zgodność z przepisami konstytucji oraz z systemem prawnym Senat proponuje wykreślenie w art. 35 ust. 1 obowiązku podawania w oświadczeniu o stanie majątkowym informacji dotyczących majątku odrębnego małżonków.

Propozycje poprawek zgłoszonych przez Senat wynikają także z gwarancyjnej funkcji tej ustawy. Senat uznał, że zapewnienie indywidualnych gwarancji należytego wykonywania mandatu posła i senatora poprzez odpowiednie ukształtowanie jego obowiązków i uprawnień, jest dla konstytucyjnej roli parlamentu równie ważne jak system gwarancji zbiorowych, dotyczących parlamentu jako całości.

Senat postanowił wyłączyć rolników prowadzących własne gospodarstwo rolne z tej grupy posłów i senatorów, którym nie będzie przysługiwać uposażenie.

Senat proponuje zmianę charakteru dodatków przysługujących posłom i senatorom z tytułu pełnienia funkcji w ten sposób, aby prawo otrzymywania tych dodatków nie było zależne od faktu pobierania uposażenia.

Nie znajdując uzasadnienia dla zróżnicowania pozycji parlamentarzysty związanego z równoczesnym zajmowaniem kierowniczego stanowiska państwowego, Senat zaproponował odpowiednią poprawkę do art. 32 ust. 1.

Senat postanowił przyznać posłowi i senatorowi prawo do uzyskiwania informacji od prywatnych podmiotów gospodarczych i spółdzielni w zakresie niezbędnym do ustalenia, czy działalność tych podmiotów nie narusza prawa.

Pozostałe poprawki, zmierzają do ujednolicenia terminologii oraz zapewniają postanowieniom tej ustawy spójność z systemem prawnym.